
1  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации Ковровского района 

 

П Р И К А З 
 

от  23.03.2023    №   170  - осн 

 
Об исполнении приказ МОиМП ВО от 

21.03.2023 № 504 «О введении обновленного 

федерального государственного 

образовательного стандарта среднего 

общего образования»  

 

 

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.05.2012 № 413», на основании приказа Министерства образования 

и молодежной политики Владимирской области от 21.03.2023 года № 504 «О 

введении обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования»  п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Принять к исполнению приказ  Министерства образования и молодежной 

политики Владимирской области от 21.03.2023 года № 504 «О введении 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования». 

2. Общеобразовательным организациям, реализующим программы среднего 

общего образования,  перейти на обучение по обновленному федеральному  

государственному  образовательному  стандарту  среднего общего образования 10-х 

классов  (далее -  ФГОС СОО)  с 01.09.2023 года.  

3.  Создать  рабочую  группу  по обеспечению перехода на   ФГОС СОО   в 

составе: 

 - Чернышева С.В. – заместитель начальника управления образования, 

председатель рабочей группы; 

- Сафонова Т.В. – заместитель директора МБУ «ЦРО» по информационно-

методическому обеспечению и организационной работе; 

- Богомолова О.В. – заведующий отделом общего образования МБУ «ЦРО»; 

- Мухина Ю.А. – заместитель  директора  МБОУ «Иваново-Эсинская СОШ»  

(по согласованию); 

- Скобелева Е.М.  – заместитель  директора  МБОУ «Осиповская  СОШ  имени 

Т.Ф. Осиповского»   (по согласованию) 

- Комарова А.А. – заместитель директора МБОУ «Новопоселковская СОШ 

имени И.В. Першутова» (по согласованию); 

- Климина А.В. – заместитель директора МБОУ «Малыгинская СОШ»;



2  

 

- Кириллова И.В. – заместитель директора МБОУ «Краснооктябрьская СОШ». 

4. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения 

обновленного ФГОС СОО  на территории Ковровского района согласно 

приложению к настоящему приказу.  

5. Заместителю начальника управления образования обеспечить: 

5.1. Формирование банка нормативно-правовых документов, обеспечивающих 

переход на обновленные ФГОС СОО. 

5.2. Контроль внесения изменений в программы развития образовательных 

организаций, разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение 

обновленных ФГОС СОО. 

5.3. Контроль разработки учебных планов, планов внеурочной деятельности 

для 10-х классов по обновленному  ФГОС СОО   на 2023-2024 учебный год.  

5.4. Контроль внесения изменений в программы развития образовательных 

организаций, разработка приказов, локальных актов, регламентирующих введение 

обновленного ФГОС СОО. 

5.5. Контроль разработки и утверждения рабочих программ педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана для 10-х классов на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО; 

5.6. Контроль внесения изменений в «Положение о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся» в соответствии с обновленным ФГОС СОО. 

5.7. Проведение промежуточного мониторинга готовности 

общеобразовательных организаций к ведению обновленного ФГОС СОО в срок до 

31 мая 2023 года. 

6. Заместителю директора МБУ «ЦРО» по информационно-методическому 

обеспечению и организационной работе обеспечить:  

6.1. Участие   педагогических работников системы образования Ковровского 

района в региональных научно-практических конференциях, педагогических 

чтениях, семинарах, совещаниях и  иных мероприятиях  регионального уровня по 

актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО в соответствии с 

приложением 3 к приказу Министерства образования и молодежной политики 

Владимирской области, указанному в п.1 настоящего приказа.  

6.2. Разработку плана методической работы, обеспечивающей сопровождение 

перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО. 

6.3.  Контроль изучения нормативных документов по переходу на обновленный 

ФГОС СОО педагогическими коллективами. 

6.4. Анализ кадрового обеспечения постепенного перехода 

общеобразовательных организаций на обучение по обновленному  ФГОС СОО. 

6.5. Разработку и реализацию  ежегодного плана-графика курсовой подготовки 



3  

педагогических работников.  

6.6. Проведение  мониторинга  укомплектованности  школьных библиотек 

учебно-методического комплекса (далее - УМК) по всем предметам учебных 

планов для реализации обновленного  ФГОС СОО. 
7. Заведующему отделом общего образования МБУ «ЦРО» обеспечить 

контроль: 

7.1.  Разработки  и реализации  системы мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) для 

проектирования учебных планов среднего общего образования в части, 

формируемой участниками образовательных отношений, и планов внеурочной 

деятельности среднего общего образования; 

7.2. Разработки и реализации  моделей сетевого взаимодействия 

образовательных организаций и организаций дополнительного образования детей, 

учреждений в сфере культуры и спорта с профессиональными образовательными 

организациями и образовательными организациями высшего образования, 

обеспечивающих реализацию ФООП в рамках перехода на  обновленный ФГОС 

СОО. 

7.3. Проведения просветительских мероприятий, направленных на повышение 

компетентности педагогов образовательных организаций и родителей 

обучающихся. 

8. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих 

программы среднего общего образования,   обеспечить подготовку к переходу на 

обновленный  ФГОС СОО  с 1 сентября 2023 года по следующим направлениям: 
8.1. Организационное: 

8.1.1. Создание рабочей группы по обеспечению перехода на обновленный 

ФГОС СОО; 

8.1.2. Проведение родительских собраний в 10-х классах, посвященных 

обучению по обновленному ФГОС СОО; 

8.1.3. Проведение просветительских мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов образовательных организаций и родителей 

обучающихся; 

8.1.4. Проведение анализа имеющихся в образовательных организациях 

условий и ресурсного обеспечения реализации федеральных образовательных 

программ среднего общего образования в соответствии с требованиями 

обновленного ФГОС СОО; 

8.1.5. Проведение анализа соответствия материально-технической базы 

образовательных организаций ФООП, действующим гигиеническим, санитарно- 

эпидемиологическим и противопожарным нормам, нормам охраны труда; 

8.1.6. Укомплектование школьных библиотек учебно-методическими 

комплексами по всем предметам учебного плана для реализации обновленного 

ФГОС СОО; 

8.1.7. Разработка и реализация системы мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) для 



4  

проектирования учебных планов среднего общего образования в части, 

формируемой участниками образовательных отношений, и планов внеурочной 

деятельности среднего общего образования; 

8.1.8. Разработка и реализация моделей сетевого взаимодействия 

образовательных организаций и организаций дополнительного образования 

детей, учреждений в сфере культуры и спорта с профессиональными 

образовательными организациями и образовательными организациями высшего 

образования, обеспечивающих реализацию ФООП в рамках перехода на  

обновленный ФГОС СОО; 

8.1.9. Проведение промежуточного мониторинга самодиагностики 

готовности общеобразовательных организаций к ведению обновленного ФГОС 

СОО в срок до 31 мая 2023 года. 

8.2. Нормативно-правовое: 

8.2.1. Формирование банка данных нормативно-правовых документов, 

обеспечивающих переход на обновленный ФГОС СОО; 

8.2.2. Контроль внесения изменений в программы развития образовательных 

организаций, разработка приказов, локальных актов, регламентирующих введение 

обновленного ФГОС СОО; 

8.2.3. Контроль над приведением в соответствии с требованиями 

обновленного ФГОС СОО должностных инструкций работников образовательных 

организаций; 

8.2.4. Контроль разработки учебных планов, планов внеурочной 

деятельности для 10-х классов по обновленному ФГОС СОО на 2023-2024 учебный 

год; 

8.2.5. Контроль разработки и утверждения рабочих программ педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана для 10-х классов на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО; 

8.2.6. Контроль внесения изменений в «Положение о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся» в соответствии с обновленным ФГОС СОО; 

8.3. Методическое: 

8.3.1. Разработка плана методической работы, обеспечивающей 

сопровождение перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО; 

8.3.2. Контроль корректировки планов повышения квалификации 

педагогических работников образовательных организаций с ориентацией на 

проблемы перехода на обновленный ФГОС СОО; 

8.3.3. Контроль изучения нормативных документов по переходу на 

обновленный ФГОС СОО педагогическими коллективами. 

8.4.  Кадровое: 

8.4.1. Анализ кадрового обеспечения перехода на обучение по обновленному 

ФГОС СОО; 



5  

8.4.2. Разработка и реализация ежегодного плана-графика курсовой подготовки 

педагогических работников, распределение учебной нагрузки педагогов на новый 

учебный год. 

9. Контроль    исполнения  приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования.  

 

 

 

 

Начальник                                                                                                   И.Е. Медведева 

 



6  

Приложение   

к приказу управления образования  

от 23.03.2023 № 170- осн.  
 

План-график 

мероприятий по обеспечению введения обновленного федерального  государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования на территории  

Ковровского района 

 

Направления 

мероприятий 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Нормативное 

правовое 

обеспечение 

Подготовка распорядительного акта 

по обеспечению введения обновленного 

ФГОС СОО 

Март 2023 

года 

УО 

Организация изучения  методических 

рекомендаций по формированию 

учебных планов, разработанных ВИРО 

Апрель – май  

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО», 

ОО 

Организационно- 

методическое 

обеспечение 

Информирование педагогов о 

возможности консультирования в  

рамках функционирования ресурса  

«Горячая линия» ВИРО 

2023-2025 гг. МБУ «ЦРО» 

Обеспечение консультационной и 

методической поддержки по вопросам 

реализации обновленного ФГОС СОО 

2023-2025 гг. МБУ «ЦРО», 

руководители ОО, 

руководители РМО 

Участие в работе стажировочных 

площадок по вопросу введения 

обновленного ФГОС СОО, 

организованных ВИРО 

март - 

декабрь 2023 

года 

 МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

Активизация деятельности районных, 

школьных  методических  объединений  

учителей-предметников 

2023-2025 гг. МБУ «ЦРО», 

руководители ОО, 

руководители РМО 

Проведение мероприятий по 

организации наставничества с целью 

повышения профессионального уровня 

учителей по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО  

Март 

2023 года 

МБУ «ЦРО», 

руководители ОО, 

руководители РМО 

Организация и проведение 

муниципальных  образовательных 

мероприятий в различных формах: 

конференции, мастер-классы, тренинги, 

круглые столы и пр. 

ежегодно (по 

плану 

работы МБУ 

«ЦРО», 

РМО) 

МБУ «ЦРО», 

руководители ОО, 

руководители РМО  

Открытие на базе ОО  региональных  

инновационных площадок по основным 

направлениям внедрения обновленного 

ФГОС СОО (по согласованию с ВИРО) 

2023-2025 гг. МБУ «ЦРО», 

руководители ОО, 

руководители РМО 



7  

 Распространение и организация 

изучения    методических рекомендаций 

ВИРО в рамках реализации 

обновленного ФГОС СОО 

2023-2025 гг. МБУ «ЦРО», 

руководители ОО, 

руководители РМО 

Кадровое 

обеспечение 

Проведение серии вебинаров для 

педагогов по вопросам особенностей 

преподавания учебных предметов в 

соответствии с основными изменениями 

обновленного ФГОС СОО 

2023-2025 гг. МБУ «ЦРО», 

руководители РМО 

Организация и проведение мероприятий 

с педагогами и руководителями ОО  по 

актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС (очно и в формате 

ВКС) 

2023-2025 гг. УО, МБУ «ЦРО»,   

руководители РМО 

Проведение серии вебинаров для 

педагогов по вопросам особенностей 

преподавания учебных предметов в 

соответствии с основными изменениями 

обновленного ФГОС СОО 

2023-2025 гг. МБУ «ЦРО»,   

руководители РМО 

Прохождение курсов   повышения 

квалификации   по подготовке к 

введению обновленного ФГОС СОО 

2023-2025 гг. МБУ «ЦРО»,   

руководители ОО, 

все категории 

педагогов 

Участие в  диагностике  

образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций 

Владимирской области в рамках 

перехода на обновленный ФГОС СОО  

Апрель 2023 

года 

МБУ «ЦРО», 

руководители ОО, 

все категории 

педагогов 

Информационное 

обеспечение 
Информационно-методическое 

сопровождение ОО  по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО 

2023-2025 гг. УО, МБУ «ЦРО», 

руководители РМО 

Информирование педагогов и 

руководителей ОО по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО с 

использованием Интернет-ресурсов 

(официальный сайт УО) 

2023-2025 гг. УО, МБУ «ЦРО», 

руководители РМО 

Размещение на сайте УО  методических 

материалов, информирование о 

размещении на сайте ВИРО  сборников 

и пособий в помощь педагогам и 

руководителям по переходу на 

обновленный ФГОС СОО 

2023-2025 гг. УО, МБУ «ЦРО», 

руководители РМО 

 Информирование общественности через 2023-2025 гг. УО, МБУ «ЦРО», 



8  

средства массовой информации о 

подготовке и успешных практиках 

реализации обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных  организациях 

руководители ОО 

Проведение родительских собраний по 

введению обновленного ФГОС СОО 

март- июнь 

2023 года 

руководители ОО 

Материально- 

техническое 

обеспечение 

Проведение анализа имеющегося 

материально- технического обеспечения 

реализации обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях  

март- август 

2023 года 

УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 

Обеспечение научно- методического 

сопровождения деятельности сущностей 

НП «Образование» (центров «Точка 

роста») 

2023-2025 гг. УО, МБУ «ЦРО», 

руководители ОО 



 


